MOÇÃO DE APLAUSOS

Exmº Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paraty

A Câmara Municipal de Paraty faz constar em seus anais, atendendo à solicitação da
ilustre Vereadora Flora Maria Salles França Pinto (Professora Flora) que decidiu nesta data,
em Sessão Ordinária, através de seus membros, conceder MOÇÃO DE APLAUSOS ao
senhor Vinícius de Moura Castro da Silva.

A presente Moção tem por objetivo reconhecer o trabalho, a dedicação e a
contribuição do senhor Vinícius de Moura Castro da Silva.

Vinícius de Moura Castro da Silva, que tem nome artístico Viny OVn ,começou a
compor aos 10 anos de idade, iniciando suas apresentações na escola cantando rap, com
músicas próprias aos 14 anos.

Aos 15 fez seu primeiro Show dando início a carreira e explorando diversos gêneros
musicais e fazendo parcerias.

Dos 25 até 27 anos deu um tempo na música para tratar de uma depressão, retornando
aos 28 anos na Batalha de Rima em Paraty, movimento esse que envolve muitos jovens e
trocas de saberes em nossa cidade, até chegar agora ao Reality Brilhantes da TV Rio Sul com
31 anos.

Viny está atualmente entre os cinco finalistas, top 5, tendo passado por todas as etapas
levando sempre o nome de Paraty nos programas onde concorreu com centenas de
participantes.

Vinícius é muito atuante com a juventude, sendo grande incentivador e inspiração de
jovens que enxergam através de sua trajetória a oportunidade de se expressarem e serem
reconhecidos através da sua arte..

Externamos nosso reconhecimento, reiterando votos de apreço e consideração, e que a
presenteMoção seja encaminhada ao homenageado.

Sala das Sessões, 23 de outubro de 2023.

______________________________________
Flora Maria Salles França Pinto

Professora Flora - PT
Vereadora - Autora

Gabinete Professora Flora
Câmara Municipal de Paraty - Paraty Patrimônio Mundial
Rua: Dr. Samuel Costa, 23/25 – Centro Histórico – Paraty/RJ
CEP: 23970-000|Telefones: (24)3371-7513/(24)3371-1424

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 33003000350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.